
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 04.06.2015 № 1186 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предварительное 

согласование предоставления земельного участка, 

свободного от зданий, сооружений» 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», от 30.12.2021             

№ 478-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 04.06.2015 № 1186 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование 

предоставления земельного участка, свободного от зданий, сооружений» (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 12.11.2015                

№ 2273, от 05.05.2016 № 828, от 07.11.2016 № 2049, от 16.06.2017 № 815, 

от 10.11.2017 № 1570, от 17.05.2018 № 623, от 11.12.2018 № 1620, 

от 12.03.2019 № 334, от 22.07.2019 № 1016, от 10.09.2019 № 1354, 

от 17.03.2020 № 309): 

1.1. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Муниципальная услуга «Предварительное согласование 

предоставления земельного участка, свободного от зданий, сооружений» 

предоставляется с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным 

законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об 

особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации 

в 2022 году.». 

1.2. В административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка, 

свободного от зданий, сооружений»: 

consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B251913E9E987EAA4ED924B62F8BD0907DE8C90FC224C55F90F7D088FDCE5B4C40B3F7DD5BG0fDW
consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B251913E9E987EAA4ED924B62F8FD0907DE8C90FC224C55F90F7D088FDCE5B4C40B3F7DD5BG0fDW
consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B2518F3388F422A549D678BB2D88D2C327B4CF589D74C30AC2B78ED1BE83484D41ACF2DC5B073BF04A145EB1DE6875E427565F15G7f3W
consultantplus://offline/ref=B372D616BCD62949E8584C03DE7BEC332959BF362AFA08394717B76EA5719C8FEF6D3280A98CBA36EF2BDFEA18C6BEC08F09CA064D41E0A33EB277BAH5G9O


 

 

2 

1.2.1. Пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется на основании 

поступившего заявления, поданного заявителем через многофункциональный 

центр, лично в Управлении или посредством почтовой связи на бумажном 

носителе либо в форме электронных документов с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через единый 

портал государственных и муниципальных услуг по адресу: 

https://www.gosuslugi.ru, региональный портал государственных и 

муниципальных услуг по адресу: https://pgu.ivanovoobl.ru (далее – 

Порталы).». 

1.2.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной 

услуги: 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- Земельный кодекс Российской Федерации; 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об архитектурной 

деятельности в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности»; 

- Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи»; 

- Федеральный закон от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении 

изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 

№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых 

допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 

№ 909 «Об определении официального сайта Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 

информации о проведении торгов и внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации»; 

- приказ Росреестра от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении 

требований к подготовке схемы расположения земельного участка или 



 

 

3 

земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории в форме 

электронного документа, формы схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка 

которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе»;  

- приказ Росреестра от 02.09.2020 № П/0321 «Об утверждении 

перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение 

земельного участка без проведения торгов»; 

- приказ Росреестра от 25.12.2020 № П/0489 «О порядке взимания и 

размерах платы за подготовку схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного 

документа с использованием официального сайта Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- приказ Минэкономразвития России от 14.01.2015 № 7 «Об 

утверждении порядка и способов подачи заявлений об утверждении схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории, заявления о проведении аукциона по продаже земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, или аукциона на право заключения договора аренды 

земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, заявления о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, заявления о предоставлении земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, и 

заявления о перераспределении земель и (или) земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, и 

земельных участков, находящихся в частной собственности, в форме 

электронных документов с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также требований к их формату»; 

- Закон Ивановской области от 14.07.2008 № 82-ОЗ «О 

градостроительной деятельности на территории Ивановской области»; 

- Устав города Иванова; 

- решение Ивановской городской Думы от 27.12.2006 № 323 «Об 

утверждении Генерального плана города Иванова на период до 2025 года»; 

- решение Ивановской городской Думы от 27.02.2008 № 694 «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки города Иванова»; 

- постановление Администрации города Иванова от 09.02.2010 № 200 

«Об утверждении проекта красных линий на территории города Иванова»; 

- распоряжение Администрации города Иванова от 14.09.2017 № 389-р 

«Об утверждении Положения об управлении архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова.». 

1.2.3. Пункт 2.6.2 изложить в следующей редакции: 



 

 

4 

«2.6.2. Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение 

земельного участка без проведения торгов, согласно перечню документов, 

подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без 

проведения торгов, утвержденному приказом Росреестра от 02.09.2020      

№ П/0321, за исключением документов, которые должны быть представлены 

в уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия, а также которые должны находиться в распоряжении 

Администрации города Иванова.». 

1.2.4. Пункт 2.11 дополнить подпунктом 2.11.4 следующего 

содержания: 

«2.11.4. Отсутствие у Администрации города Иванова полномочий по 

распоряжению испрашиваемыми землями, земельным участком в 

соответствии с действующим законодательством.». 

1.2.5. В пункте 2.12.1: 

1.2.5.1. Подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, 

формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены приказом 

Росреестра от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении требований к 

подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории и формату схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории при подготовке схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного 

документа, формы схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории, подготовка которой 

осуществляется в форме документа на бумажном носителе».». 

1.2.5.2. Подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) расположение земельного участка, образование которого 

предусмотрено схемой расположения земельного участка, в границах 

территории, для которой утвержден проект межевания территории, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами;». 

1.2.5.3. Дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) разработка схемы расположения земельного участка, образование 

которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом 

межевания территории.». 

1.2.6. Пункт 2.16.2 изложить в следующей редакции:  

«2.16.2. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам.». 

1.2.7. Пункт 2.18.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Положения настоящего Регламента, регулирующие подачу письменных 

заявлений в форме электронных документов посредством Порталов и 

получение результата муниципальной услуги в электронном виде через 

Порталы, применяются при наличии соответствующей технической 

возможности.». 

consultantplus://offline/ref=CAA1B00C37B636538D133330E46FF0CAB3553A5C11664CAFEA33FB981E54C173300331A2A6AA226653893F51C9D99A5C4A00E1A653CE11F7C1BFG
consultantplus://offline/ref=CAA1B00C37B636538D133330E46FF0CAB3553A5C11664CAFEA33FB981E54C173300331A2A6AA226255893F51C9D99A5C4A00E1A653CE11F7C1BFG


 

 

5 

1.2.8. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме». 

1.2.9. Абзац первый пункта 3.1.5 изложить в следующей редакции: 

«3.1.5. Начальник Управления не позднее следующего рабочего дня со 

дня получения заявления в соответствии с существующими правилами 

документооборота дает поручение о рассмотрении представленных документов 

начальнику отдела застройки территории Управления.».  

1.2.10. Абзац первый пункта 3.2.7 изложить в следующей редакции: 

«3.2.7. В случае наличия оснований для отказа в предварительном 

согласовании предоставления земельного участка, предусмотренных                  

пунктом 2.12 настоящего Регламента (за исключением подпункта 2.12.4 

настоящего Регламента), ответственный специалист Управления готовит 

заявителю письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги, с 

обязательным указанием причин такого отказа, и обеспечивает его направление 

заявителю, по согласованию с начальником отдела застройки территории 

Управления, заместителем начальника Управления, начальником Управления, 

не позднее сроков, установленных подпунктом 2.4.1 настоящего Регламента, со 

дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка.». 

1.2.11. Абзац первый пункта 3.3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3.3. В случае поступления в течение 30 дней со дня опубликования 

извещения о предоставлении земельного участка заявлений иных граждан о 

намерении участвовать в аукционе, ответственный специалист Управления в 

течение семи дней со дня поступления этих заявлений готовит заявителю 

письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги на основании 

подпункта 2.12.4 пункта 2.12 настоящего Регламента и по согласованию с 

начальником отдела застройки территории Управления, заместителем 

начальника Управления, начальником Управления обеспечивает его 

направление в адрес заявителя с уведомлением о том, что право на 

заключение договора аренды земельного участка будет реализовано на 

аукционе, а также разъясняет возможность принять участие в аукционе по 

продаже права на заключение договора аренды испрашиваемого земельного 

участка в соответствии с гражданским и земельным законодательством 

Российской Федерации.». 

1.2.12. Абзац первый пункта 3.4.1 изложить в следующей редакции: 

«3.4.1. В случае отсутствия оснований для отказа в предварительном 

согласовании предоставления земельного участка, предусмотренных  

пунктом 2.12 настоящего Регламента, отсутствия заявления иных граждан о 

намерении участвовать в аукционе ответственный специалист Управления 

готовит проект постановления Администрации города Иванова о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка и, по 

согласованию с начальником отдела застройки территории Управления, 

заместителем начальника Управления, начальником Управления, вместе с 

consultantplus://offline/ref=94723080E84D43AD87EB71A0C89011D04588AFA138BE1160B14E723F12DC0AD7B7C8847BDAD4D9CAA1AE7E3D4FDAA01B5E7727489DB96DFCA94C8753r6X5M
consultantplus://offline/ref=E01411BDBCA35E54717CF6E2B846EB31016E7AC3C1849E9BBDC9E5CF8DF1A8E5C49782892C1EF526E45092CD8EE37556C832E2798A6C4D7FE71CF52Bs717H
consultantplus://offline/ref=1930DB834AF52643C3CE3F540CB664C980E7726DCA2D75E376DABF64D92A869BB8304BDD708E7F244283D829A2C0BB1DEF3E1E12510A8F114603D8CBL5u3M


 

 

6 

пакетом документов для последующего издания направляет на согласование 

в структурные подразделения Администрации города Иванова.». 

1.2.13. Абзац двенадцатый пункта 5.2 изложить в следующей редакции: 

«на имя заместителя главы Администрации города Иванова, 

курирующего работу Управления, и на имя заместителя главы 

Администрации города Иванова, курирующего работу 

многофункционального центра, на имя Главы города Иванова: 

https://ep.ivgoradm.ru, раздел «Электронная приемная».». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


